
Determina Dirigenziale N.1442/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1442/2023

Oggetto: "Manutenzione Straordinaria di Messa in sicurezza del versante franoso tra Via
Palombarese e Via Irpinia" - Autorizzazione al subappalto

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.1442/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che dopo gli eventi meteorologici nei primi giorni di Dicembre 2022, il versante che si
affaccia su Via Palombarese da Via Irpinia, ha subito il distacco di rocce d’origine tufacea che si sono
riversati sul marciapiede comunale;

Che in data 05/12/2022 sono intervenuti sul posto i tecnici del settore opere pubbliche, che hanno
riscontrato il distaccamento di parti dell’ammasso roccioso tufaceo, dovuto principalmente alla
presenza di alberature di robinia che con le radici hanno creato degli evidenti fessurazioni sulla
parete, con successivo distaccamento di alcuni massi;

Considerato che è necessario intervenire sul versante per ripristinare la sicurezza per la viabilità
pedonale e veicolare;

Visto che sono state attivate le azioni necessarie per attuare i lavori dell’intervento  di
“Manutenzione  Straordinaria  di Messa in sicurezza del versante franoso tra Via Palombarese e Via
Irpinia”, indicato con priorità dall'amministrazione Comunale;

Preso Atto che:

- con Determina Dirigenziale n° 1387 del 27/12/2022 è stata approvato con la quale è stato approvato
lo Studio di Fattibilità Tecnico ed Economico redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale – Settore III
Opere Pubbliche, che prevede lavori di “Manutenzione Straordinaria di Messa in sicurezza del
versante franoso tra Via Palombarese e Via Irpinia”;

- con Determina Dirigenziale a Contrarre del Comune di Fonte Nuova n. 1387 del 27/12/2022 con la
quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Marco Camacci, Funzionario
Tecnico;

- con Determina Dirigenziale n° 413 del 27/03/2023 è stato affidato il Servizio di Progettazione
Definitiva ed Esecutiva al Geom. Giuliani Mauro con sede in Via del Sole n°10, 00010 Montelibretti,
C.F. GLNMRA88P19H501I, P.Iva 11698721005, Iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di
Roma n° 10623;

- con Determina Dirigenziale n° 515 del 21/04/2023 è stato affidato il Servizio professionale per la
redazione della relazione geologica al Dr. Geol. Attilio Vitali con studio in Via Fratelli Rosselli n. 14,
00012 Guidonia Montecelio, C.F.: VTLTTL66L25H501H, Partita IVA: 05665281001, iscritto
all’Ordine dei Geologi Sezione Regione Lazio n. 1170

- con Determina Dirigenziale n° 533 del 28/04/2023 è stato affidato il Servizio per indagini
geognostiche e prove di laboratorio alla Società F.R.S. srl con sede in via Cristoforo Colombo 134
Roma – P.IVA 04884201007;

- con Determina Dirigenziale n° 532 del 28/04/2023 è stato affidato il Servizio professionale di
Redazione del PSC – Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione e Collaudo dell’intervento
(Art.8 R.R. 26/2020), all’Ing. Lanfranco Zonetti con studio in Via Giovanni Falcone n°51/B, 02032
Passo Corese di Fara Sabina (RI), C.F.: ZNTLFR66E28D493O, Partita IVA: 00855800579, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri di Rieti n. A 723;

Considerato che per l’intervento avente ad oggetto: “Manutenzione Straordinaria di Messa in
sicurezza del versante franoso tra Via Palombarese e Via Irpinia” è stato nominato come Responsabile



Determina Dirigenziale N.1442/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Unico del Procedimento e Direzione Lavori” il dipendente dell’ente Arch. Marco Camacci,
indeterminato profilo professionale Funzionario Tecnico categoria D1, con Determina dirigenziale n°
1387 del 27/12/2022;

Richiamata la Deliberazione di G.R. n. 101 del 14/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione della
Tariffa dei prezzi, Edizione 2023, per le opere pubbliche edili ed impiantistiche del Lazio;”

Visto che con prot. 25342 del 03/07/2023 è stato rimesso dal professionista incaricato Geom. Giuliani
Mauro il Progetto Esecutivo ai sensi dell’art. 41 comma 8 del D.Lgs 36/2023, relativo ai lavori di
“Manutenzione Straordinaria di Messa in sicurezza del versante franoso tra Via Palombarese e Via
Irpinia “, per un importo totale del QTE di € 40.000,00;

Richiamato il Verbale di Verifica e Validazione del Progetto Esecutivo per la “Manutenzione
Straordinaria di Messa in sicurezza del versante franoso tra Via Palombarese e Via Irpinia” - resa ai
sensi dell’articolo 42 comma 1 e articolo 42 comma 4 del D.Lgs.36/2023, depositati agli atti d'ufficio;

Richiamata la Delibera di Giunta n° 105 del 14/07/2023, con cui veniva Approvato il Progetto
Esecutivo dell’intervento oggetto del presente atto;

Visto che con Determina Dirigenziale n° 1215 del 18/10/2023 i lavori per la “Manutenzione
Straordinaria di Messa in sicurezza del versante franoso tra Via Palombarese e Via Irpinia” sono stati
affidati, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a del D.Lgs 36/2023, all’impresa Soc. AL.PA. S.rl., PI/CF
12552451002, con sede in Fonte Nuova (RM) - Via Appennini 25, per un importo netto di €
26.123,47 oltre Iva al 10% pari ad € 2.612,35 per un totale di € 28.735,82;

Visto che in data 08/11/2023 è stato firmato il verbale di consegna lavori;

Richiamata la nota prot. n. 46511 del 23/11/2023 con la quale l’impresa Soc. AL.PA. S.rl.  ha
richiesto l’autorizzazione al subappalto inerente la mano d’opera per la posa in opera del rivestimento
in rete metallica a doppia torsione all'impresa Teka Srl, C.F./P.I. 03193120544, con sede in Loc. Colle
91/A – Massa Martana (PG);

Considerato che con la suddetta nota prot. n. 46511 del 23/11/2023 l’operatore economico
aggiudicatario, al fine di completare la pratica per l'autorizzazione al subappalto in oggetto, ha
trasmesso la seguente documentazione:

- contratto di subappalto sottoscritto tra l’impresa Soc. AL.PA. S.rl. e l'impresa Teka Srl, con sede in
Loc. Colle 91/A – Massa Martana (PG);

- certificato di iscrizione dell'impresa Teka Srl alla C.C.I.A.A. dell’Umbria con n. 03193120544, da
cui si evincono i requisiti di qualificazione del subappaltatore per eseguire le opere oggetto del
subappalto;

- dichiarazione sostitutiva del subappaltatore resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28
dicembre 2000 e ss.mm.ii. attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del
D.Lgs. 36/2023;

- dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m.i.
di insussistenza delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’articolo 89 del D. Lgs.
159 del 6 settembre 2011 e s.m.i., resa dall’impresa subappaltatrice;

- dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m.i.,
di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interesse previsto nell’art. 16 comma 1 del D.
Lgs. 36/2023, resa dall’impresa subappaltrice;

- dichiarazione sostitutiva del subappaltatore resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28
dicembre 2000 e ss.mm.ii. di iscrizione dell'impresa agli enti previdenziali (I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.)



Determina Dirigenziale N.1442/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

corredata dalle relative posizioni previdenziali ed assicurative, dell’organico medio annuo, e del
contratto collettivo applicato ai lavoratori dipendenti;

- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari della ditta subappaltatrice;

- certificato di regolarità contributiva della ditta subappaltatrice;

- documento di identità del Legale Rappresentante dell’impresa subappaltatrice;

Verificato inoltre che la ditta appaltatrice per la suddetta istanza ha dichiarato l'inesistenza di forme
di controllo o di collegamento a norma dell'art. 2359 del Codice Civile nei confronti della ditta
subappaltatrice;

Considerato che ai sensi dell’art. 119 comma 16 del D.Lgs. 36/2023 l’amministrazione deve adottare
un provvedimento autorizzatorio per consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i
presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta si
perfezionerebbe il silenzio assenso;

Ritenuto opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una
puntuale istruttoria della pratica ed al fine di poter dare corso ai lavori quanto prima;

Precisato in particolare che l'appaltatore di opere pubbliche è responsabile in solido con il
subappaltatore dell'osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento
economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e
per la zona nella quale si svolgono i lavori;

Rilevato che l’art. 119 del D.Lgs 36/2023 considera subappalto considera subappalto qualsiasi
contratto avente ad oggetto attività ovunque espletate che richiedono l’impiego di manodopera, quali
le forniture con posa in opera e i noli a caldo, se singolarmente di importo superiore al 2%
dell’importo delle prestazioni affidate o di importo superiore a € 100.000 e qualora l’incidenza del
costo della manodopera e del personale sia superiore al 50% dell’importo del contratto da affidare;

Ritenuto pertanto di autorizzare l’impresa appaltatrice Soc. AL.PA. S.rl. a subappaltare all'impresa
Teka Srl, C.F./P.I. 03193120544, con sede in Loc. Colle 91/A – Massa Martana (PG), parte dei lavori
relativi all'intervento “Manutenzione Straordinaria di Messa in sicurezza del versante franoso tra Via
Palombarese e Via Irpinia” per un importo pari ad euro 5.500,00 Iva esclusa, stante la regolarità della
documentazione trasmessa con nota prot. n. 46511 del 23/11/2023 depositata agli atti dell'ufficio;

Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione;

Dato atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC:
Z8D3948EAF;

Vista la regolarità contributiva della impresa Teka Srl, accertata tramite DURC rilasciato da INAIL
con prot. INAIL_40586267;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del 17/10/2022 a firma del
Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. 36/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il vigente regolamento dei contratti;

Tutto ciò premesso,



Determina Dirigenziale N.1442/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di autorizzare, per le motivazioni in premessa indicate, l'impresa Soc. AL.PA. S.rl., PI/CF
12552451002, con sede in Fonte Nuova (RM) - Via Appennini 25, appaltatrice dell'intervento
“Manutenzione Straordinaria di Messa in sicurezza del versante franoso tra Via Palombarese e Via
Irpinia”, a subappaltare all'impresa Teka Srl, C.F./P.I. 03193120544, con sede in Loc. Colle 91/A –
Massa Martana (PG) le lavorazioni indicate nell’istanza prot. n. 46511 del 23/11/2023 e nel relativo
contratto di subappalto per un importo pari ad euro 5.500,00 IVA esclusa;

3. Di dare atto:

- che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli
obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione delle
maestranze e della normativa sui lavori pubblici;

- che la documentazione prodotta e citata in premessa è agli atti del Settore Lavori Pubblici;

- che i pagamenti verranno corrisposti direttamente dall'appaltatore al subappaltatore secondo le
tempistiche concordate;

- che l’autorizzazione al subappalto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della stazione
appaltante;

- che le modalità esecutive dell’opera a seguito del subappalto richiesto non vengono alterate,
cosicché l’impresa appaltatrice Soc. AL.PA. S.rl. resta responsabile dell’opera secondo i patti
contrattuali e di capitolato;

- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4. Di precisare che dovranno essere rispettate tutte le disposizioni previste dall’art. 119 del D.Lgs.
36/2023 e che dunque non potranno essere eseguite ulteriori e maggiori attività rispetto a quelle
autorizzate con la determina in oggetto;

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’impresa appaltatrice ed all’impresa
subappaltatrice per dovuta conoscenza;

6. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore.

Il Responsabile del Procedimento

Arch. Marco Camacci

Il Dirigente del Settore III - OO.PP.

Arch. Daniele Cardoli


